Nabi disebut “syari’ah” karena merupakan jalan menuju kepada

keselamatan abadi. Dalam al-Qur’an kata tersebut dipakai dalam

arti “agama sebagai jalan lurus yang ditetapkan Allah untuk

diikuti oleh manusia agar memperoleh keselamatan”.

Beberapa ahli tafsir al-Qur’an klasik seperti Mujahid (104

H/722 M) menafsirkan kata-kata “al-syari’ah” dan “al-syir’ah”

sebagai “agama” (al-din).
12

Namun di lain pihak terdapat pula

pendapat yang membedakan syari’ah dengan “al-din” (agama).

Syari’ah merujuk kepada aspek–aspek hukum dari agama,

sementara “al-din” merupakan aspek akidah dari agama. Qatadah

(118 H/736 M), ahli tafsir lainnya, dilaporkan dalam konteks

penafsiran al-Maidah (5): 48 menyatakan bahwa agama (yang

dibawa oleh semua Nabi) itu satu, tetapi syari’ah-nya berbeda.
13

Maksudnya adalah inti ajaran agama semua Nabi yaitu ajaran

tauhid adalah sama. Yang berbeda adalah ketentuan-ketentuan

hukum dalam masing-masing agama Nabi tersebut. Sejalan

dengan Qatadah adalah Abu Hanifah (150 H/820 M) yang

membedakan antara syari’ah dan din di mana syari’ah merupakan

kewajiban agama yang harus dijalankan, sedangkan “al din”

adalah pokok-pokok keimanan seperti kepercayaan kepada Allah

kepada hari kiamat dan lainnya.
14

Dalam perkembangan kemudian kata “syari’ah” kadang-

kadang digunakan untuk merujuk kepada aspek hukum dari

agama Islam dan kadang dipakai juga untuk menyebut aspek

hukum dan agama itu sekaligus. Al-Asy’ari (324 H/935 M)

teolog terkenal secara tegas memaknai syari’ah untuk merujuk

pada aspek hukum dari agama Islam. Ia menyatakan bahwa

masalah kasus cabang agama, seperti kewarisan, hukum halal dan

halal, masalah pidana dan talak harus dikembalikan kepada

syari’ah yang dasarnya adalah dalil-dalil sam’i (revelasional),

(sam’i).
15

Pengertian yang diberikan al-Asy’ari terhadap syari’ah

masih tetap dipakai hingga sekarang seperti dapat dilihat

penggunanan frase “fakultas syari’ah”, “bank syari’ah” dan judul

beberapa buku, serta sejumlah peraturan perundangan muslim.

Berbeda dengan Asy’ari, Syatibi (790 H/1388 M) mengartikan

“syari’ah” sebagai “keseluruhan ketentuan agama yang mengatur

tingkah laku, ucapan dan kepercayaan manusia”. Pengertian ini

menggambarkan syari’ah dalam arti luas yang meliputi aspek

hukum dan aspek doktrinal.
16

Dari apa yang dikemukakan di atas dapat dilihat bahwa

Mutakalimin dengan "titah Ilahi" di sini dimaksudkan sebagai

"pernyataan mental (al-kalam nafsi) yang merupakan isi dari

pernyataan verbal (al kalam lafdzi) dan bukan pernyataan verbal

itu sendiri".
31

Pernyataan verbal itu adalah ungkapan dalam

wujud kata–kata dari pernyataan mental. Seperti ditegaskan oleh

al-Qarafi (684 H/1285 M), hukum adalah pernyataan mental dan

bukan pernyataan verbal, karena verbal itu adalah dalil hukum.

Jadi yang dimaksud dengan titah Ilahi sebagai hukum di sini

adalah pengertian yang terkandung dalam firman Allah dan sabda

Nabi yang menyapa perbuatan manusia, sedangkan teks firman